
 

  

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE MOLISE 

D.L. 91/2014 - Legge 116/2014 

C.F. 97684720580 
 

  

  

DECRETO COMMISSARIALE 

  

N. 46 del 28-09-2023  

  

OGGETTO: CONVENZIONE DI AVVALIMENTO DEL 29/07/2020 TRA IL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE MOLISE EX ART. 10 COMMA 1 D.L. 

91/2014 - LEGGE 116/2014 E SOGESID S.P.A. "PER LA COSTITUZIONE DI UN NUCLEO 

OPERATIVO DI SUPPORTO TECNICO- SPECIALISTICO AL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DELEGATO FINALIZZATO ALL'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI 

PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE MOLISE" - 

PROROGA TERMINE DELLE ATTIVITÀ. 

 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO 

VISTA la proposta del Soggetto Attuatore arch. Nicola Gesualdo, contenente lo schema di decreto 
concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

VISTA la Convenzione, sottoscritta con la Sogesid S.p.A. in data 29/07/2020 “Per la costituzione di un nucleo 
operativo di supporto tecnico-specialistico al Commissario straordinario delegato finalizzato all’attuazione degli 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Molise”; 

VISTO l’Atto integrativo sottoscritto in data 25 ottobre 2022 tra il Commissario e la Sogesid S.p.A., con il quale 
l’art. 3, comma 1 della Convenzione del 29 luglio 2020 è stato integrato come segue: “h) assistenza tecnico-
specialistica alla Struttura commissariale funzionale all’espletamento dei controlli di I° livello sugli interventi 
urgenti e prioritari di mitigazione del rischio idrogeologico di competenza.”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione del 29 luglio 2020, la scadenza delle attività ivi 
previste è stata fissata al 29 luglio 2023, fatte salve eventuali proroghe definite di comune accordo tra le Parti, 
anche tramite la stipula di appositi atti aggiuntivi; 



VISTO il Decreto del Commissario Straordinario delegato, n. 33/2023/SCD del 21/06/2023, che approva lo 
schema di Atto Aggiuntivo con annesso Piano Operativo di Dettaglio trasmesso da Sogesid S.p.A.; 

PRESO ATTO che in data 06 luglio 2023 è stato proclamato eletto Presidente per la Regione Molise l’ing. 
Francesco Roberti, in sostituzione del precedente Presidente, dott. Donato Toma e che sono in corso le 
procedure operative di subentro del Presidente neo eletto, in qualità di Commissario e le conseguenti 
operazioni, finalizzate alla gestione della Contabilità Speciale dedicata, identificata al n. 5681; 

VISTA la nota Sogesid S.p.A. prot. n. U-2876 del 19/07/2023 acquisita al Prot. generale della Regione Molise 
in data 19/07/2023 al n. 120521, con la quale la Sogesid S.p.A.  comunica che all’esito delle verifiche condotte, 
nella seduta del 4 luglio 2023 il Comitato di controllo analogo congiunto da parte del Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica e il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, ha richiesto alcune modifiche e 
precisazioni allo schema di Atto Aggiuntivo, che non ne consentono quindi l’attivazione nei termini temporali 
previsti, in modo anche da consentire eventuali rideterminazioni da parte del Commissario; 

RICHIAMATO il Decreto Commissariale n. 41/2023/SCD del 28/07/2023 con il quale il Commissario ha 
provveduto alla proroga delle attività di supporto tecnico-amministrativo assicurate dalla Sogesid S.p.A. sino 
al 30 settembre 2023; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 44/2023/SCD del 15/09/2023 con il quale il Commissario ha provveduto 
alla nomina del Soggetto Attuatore, nella persona dell’arch. Nicola Gesualdo, per gli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico, riconducibili alla gestione del Commissario di Governo per il contrasto al dissesto 
idrogeologico per la Regione Molise, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito 
in Legge 11 agosto 2014, n. 116, ed a cui sono state delegate tutte le competenze connesse all’attuazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ai sensi della predetta norma, a qualunque titolo attivati; 

VISTA la nota Sogesid S.p.A. prot. n. U-3520 del 27/09/2023 acquisita al Prot. generale della Regione Molise 
in data 27/09/2023 al n. 149543, con la quale la Sogesid S.p.A., all’approssimarsi della scadenza della 
convenzione così come prorogata (30/09/2023), comunica la disponibilità alla prosecuzione senza soluzione 
di continuità, delle attività del gruppo di lavoro attualmente impegnato sulla commessa, nelle more del 
perfezionamento dell’atto aggiuntivo e sino al 30 novembre 2023, i cui costi trovano copertura finanziaria a 
valere sulle economie rinvenienti dalla convenzione del 29/07/2020 e successivi atto integrativo del 
25/10/2022; 

TENUTO CONTO del procrastinarsi delle tempistiche correlate al perfezionamento dell’iter di sottoscrizione 
dell’Atto Aggiuntivo alla convenzione del 29/07/2020; 

CONSIDERATO che le attività di supporto tecnico-amministrativo assicurate dalla Sogesid S.p.A. non 
possono essere sospese e/o interrotte nelle more del perfezionamento dell’Atto Aggiuntivo, anche in 
considerazione delle procedure in corso di attuazione e delle stringenti tempistiche connesse; 

CONSIDERATO che il fabbisogno finanziario per lo svolgimento delle attività convenzionali fino al 30 
settembre 2023 trova ampia ed adeguata copertura a valere sulle economie rinvenienti dalla Convenzione del 
29 luglio 2020; 

VISTI INFINE  

-   il D.Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

-   il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di 

trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di 
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile 
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali; 



-   la DGR n. 128 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento 

regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. 
Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)"; 

TUTTO ciò premesso e considerato 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

VERICATO che sussistono le condizioni per l’accettazione della proroga proposta 

DECRETA 

1)      di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)      di accettare la proposta della Sogesid S.p.A. di cui alla nota prot. n. U-3520 del 27/09/2023 acquisita al 
Prot. generale della Regione Molise in data 27/09/2023 al n. 149543 e per l’effetto differire il termine di 
cui al Decreto del Commissario n. 41 del 28/07/2023 dal 30 settembre 2023 al 30 novembre 2023; 

3)      di trasmettere il presente decreto alla Sogesid S.p.A.; 

4)      di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione Molise 
– Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza; 

5)      Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO 
Ing. Francesco ROBERTI 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 


